PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	18.10.2010
	№
	464

г. Малая Вишера

	Об утверждении Плана мероприятий по совершен​ствованию правового по​ложения муниципальных учреждений

В целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений",
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений (далее План).

2. Первому заместителю Главы администрации муниципального района, заместителям Главы администрации муниципального района обеспечить выполнение мероприятий Плана.

3. Ответственным за выполнение мероприятий Плана представлять информацию об их выполнении, согласованную с первым заместителем Главы администрации муниципального района, заместителями Главы администрации муниципального района, по курируемым направлениям,  по разделу 1 Плана – в юридический отдел Администрации муниципального района, по разделам 2 и 3, в комитет финансов муниципального района в сроки, установленные Планом.

4. Комитету финансов муниципального района, юридическому отделу Администрации муниципального района представлять сводную информацию о ходе выполнения мероприятии Плана в Администрацию муниципального района в течение 2010 - 2012 годов ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Первый заместитель

Главы администрации А.Ю. Зайцев

	Утвержден

	постановлением Администрации

муниципального района

от 18.10.2010 № 464

ПЛАН
мероприятий по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственный
исполнитель
	Ответственное
должностное лицо

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Разработка проектов нормативных правовых актов муниципального района

	1.1.
	Подготовка проекта решения Думы муниципального района, предусматривающего внесение изменений в Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, утверждённое решением Думы муниципального района от 28.06.2007 № 143
	октябрь 2010 года
	комитет по управлению имуществом  муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

	1.2.
	Подготовка проекта решения Думы муниципального района, предусматривающего:

установление формы финансового обеспечения деятельности бюджетных учреждений муниципального района в переходный период;

установление даты, начиная с которой осуществляется зачисление в бюджет муниципального района доходов, полученных казенными учреждениями муниципального района от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, и после которой порядок использования таких доходов к указанным казенным учреждениям муниципального района не применяется;

установление порядка и направлений использования бюджетными учреждениями муниципального района, являющимися получателями бюджетных средств, и казенными учреждениями муниципального района,  доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального района и переданного в оперативное управление указанным учреждениям;

установление порядка и направлений использования бюджетными учреждениями  муниципального района, являющимися получателями бюджетных средств, и казенными учреждениями муниципального района, доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности
	до 15 ноября 2010 года
	комитет финансов муниципального района

	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

	1.3.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего установление порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений муниципального района, утверждения уставов муниципальных  учреждений муниципального района и внесения в них изменений
	до 1 ноября 2010 года
	комитет по управлению имуществом муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.4.
	Подготовка проектов постановлений Администрации муниципального района о создании казенных учреждений области (путем изменения типа действующих бюджетных учреждений муниципального района) вместе с перечнем казенных учреждений муниципального района
	до 1 ноября 2010 года
	комитет по управлению имуществом муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.5.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего установление порядка определения видов особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений муниципального района
	до 1ноября 2010 года
	комитет по управлению имуществом муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.6.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего:

установление порядка определения видов и перечней особо ценного движимого имущества автономных
учреждений муниципального района;

внесение изменений в постановление Администрации муниципального района от 29.01.2010 № 31 "О порядке определения видов особо ценного движимого имущества автономного учреждения"
	до 1ноября 2010 года
	комитет по управлению имуществом муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.7.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего определение порядка осуществления бюджетными учреждениями области полномочий органа местного самоуправления муниципального района по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, и установление порядка финансового обеспечения их осуществления
	до 1ноября 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.8.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего:

утверждение порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными учреждениями муниципального района;

внесение изменений в постановление Администрации муниципального района от 22.12.2009 № 530 "Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания органами местного самоуправления муниципального района  и муниципальными учреждениями"
	до 1ноября 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.9.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего установление порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений муниципального района
	декабрь 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.10.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего установление порядка предоставления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности автономным и бюджетным учреждениям муниципального района
	ноябрь 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.11.
	Подготовка проекта постановления Администрации
муниципального района, предусматривающего определение порядка осуществления  органами местного самоуправления муниципального района функций и полномочий учредителя муниципального учреждения
	до 1ноября 2010 года
	комитет по управлению имуществом муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.12.
	Подготовка проекта постановления Администрации муниципального района, предусматривающего установление порядка учета операций со средствами, поступающими бюджетным учреждениям муниципального района из бюджета муниципального района в соответствии с вторым абзацем пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	декабрь 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.13.
	Подготовка проектов нормативных правовых актов
муниципального района, предусматривающих внесение изменений в отдельные нормативные правовые акты муниципального района или признание утратившими силу отдельных нормативных правовых актов муниципального района в связи с принятием Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового
положения государственных (муниципальных) учреждений" (далее Федеральный закон № 83-ФЗ)
	до 1ноября 2010 года
	комитет финансов муниципального района,

заинтересованные органы местного самоуправления муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

первый заместитель Главы администрации муниципального района

А. Ю. Зайцев

	1.14
	Подготовка проекта Думы муниципального района, предусматривающего установление порядка определения платы за оказание бюджетным учреждением муниципального района гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности бюджетного учреждения муниципального района
	ноябрь 2010 года
	Комитет по управлению имуществом муниципального района, органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя муниципального учреждения муниципального района, являющиеся главными распорядителями средств бюджета муниципального района (далее органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя)
	первый заместитель Главы администрации муниципального района   А.Ю. Зайцев

заместители Главы
администрации муниципального района

	2.
	Принятие правовых актов (приказов) органов местного самоуправления муниципального района

	2.1.
	Определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных учреждений

	ноябрь 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муници​пального района А. Ю. Зайцев

заместители Главы
администрации муници​пального района

	2.2.
	Установление порядка составления, утверждения и
ведения бюджетных смет казенных учреждений муниципального района
	ноябрь 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района  А.Ю. Зайцев

заместители Главы
администрации муниципального района

	2.3.
	Утверждение порядка ведения  учета и осуществления хранения исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального района по денежным обязательствам бюджетных учреждений муниципального района, и иных документов, связанных с их исполнением
	ноябрь 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель
Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

	2.4.
	Установление предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения муниципального района, превышение которых влечет расторжение по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации трудового договора с руководителем бюджетного учреждения муниципального района
	декабрь 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

заместители Главы
администрации муниципального района

	2.5.
	Определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения муниципального района и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества
	декабрь 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А. Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муниципального района

	2.6.
	Установление порядка санкционирования расходов бюджетных учреждений муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с вторым абзацем пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	декабрь 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

	2.7.
	Установление порядка взыскания в бюджет муниципального района неиспользованных в текущем финансовом году остатков субсидий, предоставленных бюджетным учреждениям муниципального района
	декабрь 2010 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

	2.8.
	Внесение изменений в отдельные правовые акты органов местного самоуправления муниципального района или признание утратившими силу отдельных правовых актов органов местного самоуправления муниципального района в связи с принятием Федерального закона № 83-ФЗ
	ноябрь 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муниципального района

	3.
	Организационные мероприятия

	3.1.
	Подготовка и утверждение ведомственных планов
мероприятий по реализации Федерального закона
№ 83-ФЗ
	до 20 октября 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муниципального района

	3.2.
	Представление в комитет по управлению имуществом муниципального района проектов постановлений Администрации муниципального района о создании казенных учреждений путем изменения типа бюджетных учреждений муниципального района
	до 20 октября 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

заместители Главы
администрации муниципального района

	3.3.
	Утверждение по представлению соответствующих
бюджетных учреждений муниципального района перечней недвижимого имущества, закрепленного за ними учредителем или приобретенного бюджетными учреждениями муниципального района за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества, в целях расчета субсидий подведомственным бюджетным учреждениям муниципального района
	до 1 января 2011 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муниципального района

	3.4.
	Утверждение первоначальных нормативов затрат на оказание соответствующими бюджетными учреждениями муниципального района услуг физическим и (или) юридическим лицам
	ноябрь 2010 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района   А. Ю. Зайцев,

заместители Главы
администрации муниципального района

	3.5.
	Обеспечение принятия решений об отнесении движимого имущества бюджетных  учреждений  муниципального района к особо ценному движимому имуществу, утверждение перечней особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений муниципального района
	до 1 марта 2011 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района   А. Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муниципального района

	3.6.
	Обеспечение представления в комитет финансов муниципального района утвержденных перечней подведомственных бюджетных и казенных учреждений  муниципального района по состоянию на 1 января 2011 года и внесения изменений в указанные перечни в течение 2011 года в форме заявки на включение, исключение и изменение реквизитов главного распорядителя средств бюджета муниципального района
	до 10 декабря 2010 года ( на начало 2011 года, по мере необходи-мости –
в течение 2011 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муниципального района

	3.7.
	Представление в установленном порядке в Отделение по Маловишерскому району Управления Федерального казначейства по Новгородской области изменений в Перечень главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального района, главных администраторов и администраторов доходов бюджета муниципального района, главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита  бюджета муниципального района
	до 20 декабря 2010 года (  на начало 2011 года, по мере необходимости –в течение 2011 года
	комитет финансов муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

	3.8.
	Формирование и утверждение муниципальных заданий муниципальным учреждениям
	до 1 января
2012 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия
учредителя
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муниципального района

	3.9.
	Обеспечение внесения изменений в уставы бюджетных и казенных учреждений муниципального района
	до 1 июня 2011 года
	органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя
	первый заместитель
Главы администрации
муниципального района А.Ю. Зайцев,
заместители Главы
администрации муници​пального района

	3.10.
	Передача органом, уполномоченным на ведение реестров  муниципальных контрактов, заключенных от имени Маловишерского муниципального района, Отделению по Маловишерскому району Управления Федерального казначейства по Новгородской области, осуществляющему правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, сведений о действующих по состоянию на 1 января 2011 года контрактах, заключенных от имени Маловишерского муниципального района
	до 1 апреля 2011 года
	Экономический комитет Администрации муниципального района
	первый заместитель
Главы администрации
муниципального района
А. Ю. Зайцев

	3.11.
	Проведение совещаний, "круглых столов" с органами, осуществ​ляющими функции и полномочия учредителя муниципального уч​реждения, по мероприятиям, необходимым для реализации Феде​рального закона № 83-ФЗ
	по отдельному графику, утверждаемому первым заместителем Главы администрации му​ниципального рай​она А.Ю.Зайцевым
	комитет финансов муниципального района, заинтересо​ванные органы ме​стного самоуправле​ния муниципального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района А.Ю. Зайцев

	4.
	Мониторинг реализации Федерального закона № 83-ФЗ

	4.1.
	Подготовка и представление в Администрацию муниципального района доклада по результатам  мониторинга реализации Феде​рального закона № 83-ФЗ
	ежегодно до 25 марта года,
следующего за отчетным, в течение 2010-2012 годов
	комитет финансов муниципального района, юридиче​ский отдел Админи​страции муници​пального района
	первый заместитель Главы администрации муниципального района  А. Ю. Зайцев